§. 23. Videamus iam quomodo corpora prismatica, quae horizontaliter super plano iacent, sint comparata ratione motus cum progressiuo tum rotatorio. Sumamus autem bases huiusmodi prismatum esse figuras polygonas regulares, atque eiusmodi prisma in directione ad axem normali ad motum impelli. Sit numerus laterum polygoni basin constituentis  $=n$ , eritque angulus  $AGC = \frac{180^\circ}{n}$ ; atque  $\frac{AC}{GC} = \text{tang.} \frac{180^\circ}{n}$ posito sinu toto  $=1$ . Quod si ergo fuerit  $\text{tang.} \frac{180^\circ}{n} > \frac{F}{P}$ , tum eiusmodi corpus prismaticum motu progressiuo super plano  $OV$  propelli poterit; sin autem sit  $\text{tang.} \frac{180^\circ}{n} < \frac{F}{P}$ , tum statim, ac impellitur, procidet, simulque voluendo se mouebitur. Si igitur frictio  $F$  aequalis fuerit ponderi  $P$ , tum prismata triangularia sola sine prolapsu progredientur, quae autem bases habent quadratas indifferentia erunt ad lapsum, quorum bases autem sint plurium laterum, ea simul voluendo promouebuntur. Si  $\frac{F}{P} = \frac{1}{2}$ , tum prismata, quorum bases plura habent latera, quam  $6$ , motum rotatorium recipient, et si  $\frac{F}{P} = \frac{1}{3}$ , tum ea tantum prismata

ta voluentur, quorum bases plura quam 9 habent latera. Sin-  
porro  $\frac{F}{P} = \frac{1}{2}$ , tum ea prismata sine prouolutione moueri  
non poterunt, in quibus laterum numerus maior est quam 12.

§. 24. Quoniam igitur nouimus, quibus casibus cor-  
pus, cui tantum motus progressiuus imprimitur, ob fri-  
ctionem simul motum volutorium recipere debeat, in-  
uestigemus, quo pacto iste motus rotatorius generetur et  
continuetur. Vidimus autem tam ex frictione quam ex  
reactione plani prodire momentum ad motum rotatorium  
circa axem per centrum grauitatis ductum producendum  
 $= F.GC - P.AC$ . Si iam ponamus corporis momen-  
tum inertiae respectu huius axis esse  $= Pbb$ , erit vis,  
qua motus angularis circa centrum grauitatis actu produ-  
citur  $= \frac{F.GC - P.AC}{Pbb}$ . Ad motum igitur angularem defi-  
niendum, abstrahamus cogitationes ab motu progressiuo,  
concipiamusque centrum grauitatis corporis  $G$  in quiete, Fig. 3.  
atque corpus circa  $G$  ita rotari incipiet, vt punctum  $A$   
radio  $AG$  moueatur per arcum  $A\alpha$ , perueniet igitur  
punctum  $A$  infra horizontalem  $OV$ , etiamsi loco firmi-  
tatis plani vim illam  $P$  sursum vrgentem substituerimus.  
Hic igitur motus propter planum impenetrabile isto mo-  
do perfici non poterit, neque vnquam admitti potest  
motus, quo vlla corporis pars infra  $OV$  perducatur.

§. 25. Punctum igitur  $A$  motu rotatorio circa cen-  
trum grauitatis  $G$  infra planum  $OV$  demergi non potest,  
nisi planum liberrime cedat. Ponamus igitur planum cedere  
atque punctum  $A$  vtrique in  $\alpha$  descendet; statim autem tri-  
buamus plano vim sese in pristinum statum restituendi, hincque  
punctum  $\alpha$  sursum pellitur vi quapiam per spatium  $\alpha\beta$ ,

$G g 3$

atque

atque hoc eodem tempore eueniat necesse est, quo ar-  
culum  $A\alpha$  absoluit; hoc enim modo ab hac vi statim  
in principio motus rotatorii agente punctum  $A$  perpetuo  
in recta  $OV$  conferuabitur. Sit vis ista plani  $\equiv p$  ita  
vt punctum  $A$  seu  $\alpha$  sursum vrgeatur vi  $\equiv p$ : hac igitur  
vi totum corpus sursum sollicitabitur vi acceleratrice  
 $\equiv \frac{p}{P}$ . Per hanc vero eandem vim  $p$  motus rotatorius  
diminuetur, eritque momentum non amplius  $FGC-P.AC$   
sed  $F.GC-(P+p)AC$ , quod diuisum per momentum  
inertiae corporis respectu axis, circa quem fit rotatio,  
quod momentum inertiae fit  $\equiv Pbb$  dat vim acceleratri-  
cem motus rotatorii  $\frac{F.GC-(P+p)AC}{Pbb}$ , haec vero ducta in  
 $AG$  dat vim acceleratricem puncti  $A$  per arculum  $A\alpha$ .  
Cum igitur spatia simul descripta sint viribus accelera-  
tricibus proportionalia erit  $\alpha\beta : A\alpha \equiv \frac{p}{P} : \frac{F.GC-(P+p)AC}{Pbb}$   
 $AG=AC:AG$ .

§. 26. Ex hac analogia adipiscimur hanc aequationem  
 $pbb=AC(F.GC-P.AC)-p.AC^2$ . quae praebet  
vim, qua totum corpus eleuatur, ad id, vt in rotatio-  
ne extremitas corporis  $A$  non infra horizontalem  $OV$   
descendat, nempe fit haec vis  $p = \frac{AC(F.GC-P.AC)}{bb+AC^2}$ . At-  
que ista vis non solum initio motus rotatorii locum ob-  
tinet, sed etiam pro quolibet momento, dum motus  
rotatorius durat, est enim ista expressio durante motu  
rotatorio variabilis, cum propter perpendiculari  $GC$  tum  
interualli  $AC$  variabilitatem. Augetur autem primo mo-  
mento perpendicularum  $GC$  elemento  $\alpha\beta$ , interuallum ve-  
ro  $AC$  diminuitur elemento  $A\beta$ . Quoniam igitur initio  
motus rotatorii est  $F.GC > P.AC$ , multo magis duran-  
te

te motu manebit  $F.GC > P.AC$ , ideoque vis  $p$  affirmatiuum obtinet valorem, quamdiu interuallum  $AC$  versus  $O$  cadit; tamdiu enim centrum grauitatis  $G$  eleuari debet, donec recta  $GA$  fiat verticalis; hoc autem casu ob  $AC = 0$ , etiam vis  $p$  euanescit. Deinceps vero, quando recta  $GA$  versus  $V$  inclinabitur, ob  $AC$  negatiuum, vis  $p$  negatiuum induet valorem, eaque centrum grauitatis  $G$  rursus deprimetur, donec alia corporis facies sese plano  $OV$  applicet, vicemque basis sustineat quodcum euenerit videndum est, vtrum super noua basi motus rotatorius de nouo generetur an secus.